
 

  
 
 
 
 
 

SEDE CENTRALE:  Uffici di Presidenza e Segreteria 
Via Vecchia San Rocco, 16 – 80131 - Napoli 
Uffici di Segreteria:  Tel. 0817413936  Fax  0817437721 
Presidenza:  Tel. 081 7410329 

Sito WEB:     www.liceosbordone.edu.it 

e-mail: naps92000g@istruzione.it  

 

Codice  MECC.: NAPS92000G   –  C.F.  80089850632 -  PEC: naps92000g@pec.istruzione.it 

44°   Distretto Scolastico  

Liceo Scientifico Statale 

 “Francesco Sbordone” 
Napoli 

 

 
All’Albo – Sito Web -  Atti 

Prot. 4120 
Del 02/07/2019 
CIG: Z24290DD27 
 

Oggetto: Determina per l’acquisto di uno spazio pubblicitario su quotidiano e un banner Web su ―La 

Repubblica‖ per la pubblicità relativa al "Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro". Asse I — 
Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione - Azione 10.2.5 – 
Sottoazione 10.2.5B - Percorsi di alternanza scuola-lavoro all'estero: ―Citizens of the world‖ Codice CUP 
NF68H19000040007 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo” per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 34 del Regolamento di Contabilità D. I. n. 44 del 01/02/2001; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
VISTO l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che prevede prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del Decreto o Determina a contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico; 
VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
VISTE le Linee Guide attuative del nuovo Codice degli Appalti; 
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con Delibera n. 131 del Consiglio di Istituto del 01/03/2019; 
TENUTO CONTO del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere alla scelta del 
contraente senza la comparazione delle offerte di almeno cinque operatori economici, relativamente ad 
attività negoziali riguardanti beni e servizi previsti all’interno del Programma Annuale e non comprese nelle 
convenzioni CONSIP; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per l’acquisto di uno spazio 
pubblicitario su quotidiano e un banner sul web “La Repubblica”; 
CONSIDERATO che la ditta A. Manzoni spa, con sede in Via Nervesa, 21 – 20139 Milano (MI), ha proposto 
un’offerta last minute con un risparmio di circa € 400,00 su normale prezzo di listino; 



 

  
 
 
 
 
 

SEDE CENTRALE:  Uffici di Presidenza e Segreteria 
Via Vecchia San Rocco, 16 – 80131 - Napoli 
Uffici di Segreteria:  Tel. 0817413936  Fax  0817437721 
Presidenza:  Tel. 081 7410329 

Sito WEB:     www.liceosbordone.edu.it 

e-mail: naps92000g@istruzione.it  

 

Codice  MECC.: NAPS92000G   –  C.F.  80089850632 -  PEC: naps92000g@pec.istruzione.it 

44°   Distretto Scolastico  

Liceo Scientifico Statale 

 “Francesco Sbordone” 
Napoli 

CONSIDERATA l’eccezionale offerta last minute; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della relativa spesa imputata sul capitolo P02/11 competenze trasversali 
transnazionali  - ASL; 
PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio oggetto della presente Determina; 
RITENUTO di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 
Di procedere per i motivi citati in premessa mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  36 
c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla ditta A. Manzoni spa, con sede in Via Nervesa, 21 – 20139 
Milano (MI) 
Art. 3 
L’importo per la fornitura del servizio di cui all’art. 2 è di € 500,00 + IVA 22%. La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale 2019, al Capitolo P02/11 competenze trasversali transnazionali  - ASL che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Prof.ssa Maria Antonella Caggiano.  
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Maria Antonella Caggiano 
 [Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993] 



 

 

  
 
 
 
 
 

SEDE CENTRALE:  Uffici di Presidenza e Segreteria 
Via Vecchia San Rocco, 16 – 80131 - Napoli 
Uffici di Segreteria:  Tel. 0817413936  Fax  0817437721 
Presidenza:  Tel. 081 7410329 

Sito WEB:     www.liceosbordone.edu.it 

e-mail: naps92000g@istruzione.it  

 

 
ORDINE N°51  
CIG: Z24290DD27 
Codice Univoco: UFQFHT 
Prot.4121 
Del . 02/07/2019 

A. Manzoni & C. s.p.a. 
 Via Nervesa, 21 
 20139 – Milano 
 P.IVA 04705810150 
 e-mail: apanico@agenti.manzoni.it 
 
Oggetto: Ordine acquisto spazio pubblicitario su quotidiano “La Repubblica” per la pubblicità relativa al 
"Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro". Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione - Azione 10.2.5 – Sottoazione 10.2.5B - Percorsi di alternanza 
scuola-lavoro all'estero: “Citizens of the world” Codice CUP NF68H19000040007 

 
 
 
Con la presente, in riferimento alla determina prot. n. 4120 del 02/07/2019, 

 

SI CHIEDE 
di voler fornire quest’Istituto Scolastico di: 

 Pubblicazione di un quarto di pagina commerciale su quotidiano “La Repubblica” edizione 
Regionale 

 Pubblicazione di un quarto di pagina commerciale su quotidiano “La Repubblica” edizione 
Regionale 

 Una settimana Web con un banner big rectangle top position di napolirepubblica.it 
 
Il totale del servizio di pubblicità e di € 500,00 + Iva 22% 
 

 
Condizioni generali di FORNITURA: 

 modalità di pagamento: Il pagamento avverrà a 30gg dal ricevimento fattura elettronica; 

 codice univoco utile per fatturazione : UFQFHT 

 in base alla Legge 136 art.3 del 13/08/2010 –Tracciabilita dei Flussi Finanziari-  per cui necessita indicare nella fattura i 
c/c bancari dedicati e le relative coordinate. 

 consenso al trattamento dati sensibili ai sensi dell’art. 96 del D.L.S. n°196/2003 

 
Distinti saluti        Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Antonella Caggiano 
 [Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993] 

44°   Distretto Scolastico  

Liceo Scientifico Statale 

 “Francesco Sbordone” 
Napoli 


